369. Scholion 5. *De Christo viatore simul et comprehensore*. Ex dictis patet quam recte S.Thomas tanquam quid *consequens* ex praecedentibus articulis q.15 et simul tanquam eorum *ultimam rationem* exposuerit quomodo Christus fuerit *simul viator et comprehensor*: *viator* quidem, cum adhuc eius anima fuerit *passibilis* et corpus *passibile ac mortale*; *comprehensor* autem, cum eius anima *videret Deum ac frueretur Deo* (q.15 a.10).

testimonium ob propriam experientiam apud Stam. Teresiam a Puero Iesu: A.BARRIOS MONEO, C.M.F., *La espiritualidad de Santa Teresa de Lisieux* (Madrid 1958) 2,141. De *redundantia gaudii in corpore*, cf. STAM.TERESIAM A IESU, *Libro de la vida c.17 n.8* (Biblioteca Mística Carmelitana, 1. *Obras de Santa Teresa de Jesús...* por el P.SILVERIO DE SANTA TERESA, C.D. [Burgos 1951] t.1, 127); CRISÓGONO, *Compendio...* 233,269s.

<sup>57</sup> Cf. SUÁREZ, d.38 s.3 n.6-11; SALMANTICENSIS, d.17 dub.4 n.45. Dicimus Christum *potuisse* per scientiam infusam et acquisitam apprehendere aliquid tanquam in se malum ac obiectum tristitiae; non tamen videtur Christum per hanc scientiam *necessario* apprehendere illud tanquam in se malum et non tanquam a Deo permissum ideoque amabile. Confirmare id licet ex Doctore Ecclesiae, S.IOANNE A CRUCE: cf. *Cántico espiritual* c.20s (Biblioteca Mística Carmelitana, 12. *Obras de San Juan de la Cruz...* por el P.SILVERIO DE SANTA TERESA, C.D. [Burgos 1930] t.3 312s); vel CRISÓGONO, *San Juan de la Cruz...* 387s.

<sup>58</sup> Cf. S.Th., 3 q.46 a.8; SUÁREZ, d.38 s.3 n.10s. Aliter SALMANTICENSIS, d.17 dub.4 n.46s. De solutione S.Thomae ac theologorum medii aevi, cf. MURPHY, *The Derektion...* 66-116. Cf. BILLOT, th.24 ad 3<sup>um</sup>; GALTIER, n.442-445. Forte in difficillimo hoc problemate lucem afferre posset subtilis illa at apud mysticos frequentissima distinctio inter "animam" et "spiritum": cf. v.c. STAM.TERESIAM A IESU, *Castillo interior o Las Moradas* 7, c.1s (Biblioteca Mística Carmelitana, 4. *Obras de Santa Teresa de Jesús...* [Burgos 1917] t.4, 184,186-191). Cf. E. von IVANKA, *Apex mentis. Wanderung und Wandlung eines stoischen Terminus*: ZkathTh 72 (1950) 129-176. De distinctione potentialium ab anima, cf. FRÖBES, *Psychologia...* 2,225-234.

## CAPUT IV

## De his quae consequuntur unionem

## ARTICULUS I

## QUAE CONVENIUNT CHRISTO SECUNDUM SE

**Thesis 16.** In Christo admittenda est vera idiomatum communicatio. Ex ea praecepta quaedam servanda deducimus quoad rectam praedicationem idiomatum in Christo communicatorum.

S.TH., 3 q.16; SALMANTICENSIS, d.26; STENTRUP, *Christologia* 2, th.37s p.627-676; MUNCUNILL, n.560-587.

**370. Nexūs.** Explicato mysterio incarnationis et quantum ad *unionem* et quantum ad *extrema assumpta* et quantum ad *coassumpta*, considerat S.Thomas ea quae *consequuntur unionem*. Quae igitur a q.2 ad q.15 continentur, *principia* sunt ex quibus per processum demonstrativum *logice* deducendae veniunt nunc *conclusiones*, in illis principiis virtualiter contentae<sup>1</sup>.

Primo deducuntur conclusiones quantum ad ea quae conveniunt Christo *secundum se* (q.16-q.19); secundo, quantum ad ea quae ei conveniunt *per comparisonem ad Patrem* (q.20-q.24); tertio, quantum ad ea quae ei conveniunt *per comparisonem ad nos* (q.25s).

Ex his quae conveniunt Christo *secundum se*, consideramus expresse in hac thesi quae Christo conveniunt secundum *esse et fieri* (q.16). Sed quoniam *unum* consequitur *ad ens*<sup>2</sup>, debemus cum S.Thoma statim considerare quae Christo conveniunt quantum ad *unitatem* (q.17-q.19). Et quidem, in scholio huius theseos, infra n.405, agemus de unitate Christi quantum *ad esse* (q.17), reliqua de Christi unitate ad duas immediate sequentes theses amandantes.

**371. Notiones.** IDIOMA (*ἰδιωμα*) *vi vocis* est proprietas vel propria cuiusque rei natura<sup>3</sup>. *Theologicè* in hac quaestione idioma est tum *ipsa natura* tum *quidquid ad naturam pertinet*, sive ad eam pertineat tanquam *proprietas strictè dicta*, sc. id quod *necessario* ex rei essentia sequitur, sive ad

<sup>1</sup> Cf. GILLON, *La notion de consequence...*: Ang 15 (1938) 33s. Etiam BILLOT, parte prima, capite 3 introd., hanc viam ingressus fuerat. Aliter, SALMANTICENSIS, d.26 introd.

<sup>2</sup> Cf. v.c. S.TH., 2 CG 58 et 73.

<sup>3</sup> Cf. H.STEPHANUM, *Thesaurus linguae graecae*<sup>3</sup> (Parisiis) in h.v.

naturam pertineat tanquam *proprietas late dicta*, sc. id quod *quocumque modo* est naturae.

In Christo itaque idioma est non tantum ipsa natura divina et ipsa natura humana, sed insuper tum v.c. immensitas et potentia loquendi, quae *proprietates strictae* sunt, tum v.c. esse creatorem et famem pati.

**372.** COMMUNICATIO seu communio (*κοινωνία* a graecis auctoribus nuncupata)<sup>4</sup> IDIOMATUM est illa proprietatum participatio seu permutatio, qua persona in alterutra natura subsistens, ita etiam alteram naturam ac ea quae sunt alterius naturae propria habet, ut ab his iure etiam denominetur.

Concrete: *Filius Dei Unigenitus*, persona divina subsistens in natura divina, ita etiam naturam humanam ac ea quae sunt humanae naturae propria habet, ut ab his iure etiam denominetur, v.c. *homo*, *passus*, *crucifixus*. E contra, *Iesus*, persona divina subsistens in natura humana, ita etiam naturam divinam ac ea quae sunt naturae divinae propria habet, ut ab his iure etiam denominetur, v.c. *Deus*, *omnipotens*, *creator*<sup>5</sup>.

**373.** *Tam strictè* idiomatum communicatio *vix dicitur*, quando persona subsistens *in utraque natura* v.c. *Christus*, utramque naturam ac ea quae sunt utriusque naturae propria habet, ut ab his iure denominetur. Facile ipse Nestorius idiomatum communicationem admitteret in qua *Christo* attributa divina et humana tribuebantur (cf. supra, th.3 n.30s.35)<sup>6</sup>.

**374.** Huius communicationis idiomatum *radix seu principium* est tum *unitio* naturarum in eadem hypostasi, tum earundem, ut in se ipsae sunt, perfectarum et integrarum manens in composito *differentia*, tum illa denique, quae ex istis sequitur *circuminsessio* seu in se mutuo naturarum existentia<sup>7</sup>.

**375.** IDIOMATUM PRAEDICATIO. Est *logica expressio* huius realitatis ontologicae, quam idiomatum *communicationem* definivimus.

Tam intime *communicatio* ac *praedictio* sunt connexae, ut nihil mirum si auctores saepe vix inter utramque distin-

<sup>4</sup> Cf. PETAVIUM, 1.4 c.15 n.1-3.

<sup>5</sup> Quoad modum proponendi rem dissentit Vázquez, de quo agemus in altera parte theseos, infra nota 18. Quamvis definitio PETAVII (*ibid.*, n.1) aliter ac nostra sonet et Patri Vázquez plene favere videatur, re tamen vera cum nostra coincidit; cf. *ibid.*, maxime c.16 n.11. Magni momenti est haec Petavii doctrina, utpote locutiones Patrum fideliter referens.

<sup>6</sup> Cf. S.TH., 3 q.16 a.4 c.

<sup>7</sup> Cf. PETAVIUM, 1.4 c.15 n.3. Cf. supra th.3 schol.3 n.46 ac praecipue STENTRUP, 2, th.38 p.666-676.

quant<sup>8</sup>. Etiam nos ut communicationem ipsam clare definiremus, de praedicatione mentionem facere debuimus (cf. supra n.372s).

376. INDE PRAECEPTA SERVANDA DEDUCIMUS. Cum idiomatum *praedicatio* non nisi *logica expressio* sit *ontologicae communicationis* idiomatum, patet, normas servandas in recto modo praedicandi idiomata ex ontologica talis communicationis realitate *derivari*.

Quaenam sint haec praecepta, in altera parte theseos considerabimus.

(377) **Adversarii.** *Per excessum, monophysitae* cum *ubiquistis*, de quibus supra, th.2 n.18s. Hi omnes uno vel alio modo idiomatum communicationem ita exaggerant, ut ad *unitatem naturae* affirmandam perveniant.

*Per defectum, nestoriani*, de quibus supra, th.3 n.30-32. Hi, cum naturarum in Christo *unionem* admitterent at non vere *hypostaticam*, facile concedebant nomina, quae pertinere possunt *ad utramque naturam*, ut *Christum* vel *Dominum*, accipere praedicata utriusque naturae. Omnino tamen recusabant ea quae pertinent *ad humanam naturam* dicere de *Deo*, et ea quae pertinent *ad divinam naturam* dicere de *homine*. Unde concedebant *Christum* esse natum de Virgine et fuisse ab aeterno; non tamen dicebant vel *Deum* natum de Virgine vel *hominem* ab aeterno fuisse<sup>9</sup>.

378. **Doctrina Ecclesiae.** 1) *Theoretice*. Damnat separationem vel divisionem idiomatum in Christo velut inter duas personas: D 116.

2) *Practice*. Tribuuntur idiomata divina homini et idiomata humana Deo. Ita iam in *symbolis*, maxime vero in *Concilio Ephesino*, ut supra, th.3 n.33s exposuimus. Cf. quoque D 480.

379. **Valor theologicus.** A. *Communicatio idiomatum* sensu in thesi proposito est *veritas saltem theologice certa*, tanquam necessaria conclusio ex revelato dogmate de una persona et duabus naturis in Christo. Attento magisterio ordinario, clare iam in sanctis Patribus manifestato, *dicenda videtur de fide*.

<sup>8</sup> S.Thomas etiam in hoc puncto magnam vicinitatem cum christologia *graeca* ostendit, quae magis *communicationem ipsam ontologicam* curabat, dum latini scholastici potius ad *logicam praedicationem* attendebant. Cf. BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas...* praecipue 289-293. Plura historica de communicatione idiomatum apud scholasticos, cf. apud BORCHERT, *Der Einfluss des Nominalismus...* 26sq.

<sup>9</sup> S.Th., 3 q.16 a.4 c.

B. *Praecepta loquendi* in hoc mysterio *diversum habent valorem*, dependentem a maiori vel minori connexionione cum obiectiva idiomatum communicatione et a maiori vel minori theologorum consensu qui singulis praeceptis suffragetur.

380. A. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ex argumento exposito supra th.3 n.35-37 et th.2 n.21s immediate deducitur Filium Dei Unigenitum participare seu in se suscipere idiomata humana et hominem Iesum in se suscipere idiomata divina, salva tamen utriusque naturae perfecta integritate. Iam vero, haec est idiomatum communicatio quam asserimus.

381. **Probatur ex traditione.** 1) Suppositis praecedentibus probationibus ex traditione in th.3 n.38s et in th.2 n.23s, argumentum fit eodem modo ac argumentum ex sacra Scriptura.

2) Sancti Patres *factum* communicationis idiomatum *explicitate* seu *theoretice* proponunt. ORIGENES: "Et hac de causa per omnem scripturam tam divina natura humanis vocabulis appellatur, quam humana natura divinae nuncupationis insignibus decoratur" (R 460)<sup>10</sup>. S.GREGORIUS NYSSENUS: "Ita ut propter coniunctionem et unionem naturalem ambo fiant utriusque communia, domino serviles vices in se ipsum assumente, et servo per domini honorem glorificato" (R 1044). S.AMBROSIUS: "... quia idem Deus idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo Iesus Christus, Dominus maiestatis dicitur crucifixus" (R 1267)<sup>11</sup>.

382. S.AUGUSTINUS: "Hanc unitatem personae Christi Iesu Domini nostri sic ex natura utraque constantem, divina scilicet atque humana, ut quaelibet earum vocabulum etiam alteri impertiat, et divina humanae et humana divinae, beatus ostendit apostolus" (R 1859). S.CYRILLUS ALEX.: "Facta sunt igitur Verbi propria quae sunt humanitatis, et humanitatis propria quae sunt ipsius Verbi. Sic enim unus intelligitur Christus et Filius et Dominus" (R 2130). S.IOANNES DAMASCENUS clare totam rem exponit, maxime in suo *De fide orthodoxa* ad finem capitis tertii et per integrum caput quartum libri tertii, quod praecise inscribitur: *Περὶ τοῦ τριτοῦ*

<sup>10</sup> Origenes primus fuisse videtur qui hanc doctrinam *theoretice* proposuerit: cf. G.BARDY, *Origène*: DTC 11,1542. Inter latinos, primus fuisse videtur Novatianus (R 606): cf. FAVRE, *La communication des idiomes...* BullLittEcl 37 (1936) 144.

<sup>11</sup> De S.Gregorio Nysseno, cf. WEIGL, *Christologie vom Tode des Athanasius...* 67-75; A.MICHEL, *Idiomes (Communication des)*: DTC 7,596. De S.Athanasio, cf. E.WEIGL, *Untersuchungen zur Christologie des hl.Athanasius (Forschungen zur Christlichen Literatur- und Dogmengeschichte, 12,4, Paderborn 1914)* 5s.61-63.150s.171s. De S.Hilario Pictaviensi, cf. FAVRE, *La communication des idiomes...*: Greg 17 (1936) 481-514; 18 (1937) 318-336.

τῆς ἀντιδόσεως. De modo mutuae communicationis (cf. v.c. R 2361)<sup>12</sup>.

383. **Ratio theologica.** In Christo non est nisi una hypostasis utriusque naturae, divinae et humanae, ut ex probata th.3 contra Nestorium constat. Ergo sive illa hypostasis consideretur in natura divina sive consideretur in natura humana, ipsa tamen *una* hypostasis utramque naturam cum utriusque proprietatibus possidet.

Res ab absurdo patet. Si illa hypostasis, subsistens v.c. in natura divina, non haberet idioma humana, haec humana idiomata ad *aliam* hypostasim pertinerent. Essent proinde in Christo *duae* hypostases, alia in natura divina subsistens, alia cuius essent propria idiomata humana<sup>13</sup>.

384. B. *Praecepta* loquendi in hoc mysterio. Quaedam notiones ex logica sunt in memoriam revocandae ante ipsam praeceptorum expositionem.

1) *Nomina abstracta et concreta.* *Abstracta* sunt quae *simplices formas* significant, vel quae formam seu determinationem rei ut per se stantem ac sine subiecto exprimunt; v.c. humanitas, albedo. *Concreta* vero sunt quae *res subsistentes* significant, vel quae exprimunt rem simul ac formam seu determinationem qua afficitur; v.c. homo, album<sup>14</sup>.

385. 2) *Significatio vel importatio in recto et in obliquo.* Aliquid dicitur significari *in recto*, quando significatur directe, seu in nominativo; *in obliquo* autem, quando significatur indirecte seu in alio casu qui *non* sit nominativus.

386. Quid autem *de facto* in singulis nominibus importetur in recto, quid vero in obliquo pendet ex natura nominum.

Nomina *abstracta* significant necessario in recto *formam*, cum nihil aliud praeter ipsam importent: sic "humanitas".

Nomina *concreta adiectiva*, h.e., quae "significant aliquid per modum accidentis, quod inhaeret subiecto"<sup>15</sup>, important subiectum in recto, formam vero in obliquo: sic "iustus" idem est ac "subiectum (v.c. homo) habens iustitiam".

<sup>12</sup> De S. Augustino, cf. VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie...* 57-63. De S. Cyrillo, cf. WEIGL, *Christologie vom Tode des Athanasius...* 176-185.198; DU MANOIR DE JUAYE, *Dogme et spiritualité...* 145-149. Plura de argumento ex traditione, cf. apud DTC 7,596-600.

<sup>13</sup> Cf. S.Th., 3 q.16 passim; BACKES, *Die Christologie des hl. Thomas...* 289-301.

<sup>14</sup> Cf. S.Th., 1 q.32 a.2 c.; 3 q.16 a.1 c.; a.5 c.; URRÁBURU, *Institutiones philosophicae...* Logica 134s; J.FRÖBES, S.I., *Tractatus logicae formalis* (Romae 1940) 60.

<sup>15</sup> S.Th., 1 q.39 a.3 c.

387. Nomina *concreta substantiva*, h.e., quae "significant aliquid per modum substantiae"<sup>16</sup>, quid importent in recto, quid autem in obliquo controvertitur<sup>17</sup>.

Loquendo de *incarnationis mysterio* sententia omnino communior est in recto importari personam seu suppositum, in obliquo autem naturam seu formam; v.c. homo significat in Christo non naturam humanam in supposito, sed suppositum habens naturam humanam<sup>18</sup>.

Hic quidem tam communis loquendi modus retinendus est, utpote qui realitatem unionis hypostaticae et communicationem idiomatum multo exactius exprimat.

388. 3) *Identitas affirmata inter subiectum et praedicatum.* In propositionibus affirmatur sola identitas inter *rectum* subiecti et *rectum* praedicati. Cum longe praevaletenti theologorum sententia videtur dicendum sufficere identitatem *in sensu reali* inter rectum subiecti et rectum praedicati, neque necessariam esse identitatem etiam *in sensu formali*, ut magis patebit infra n.398. In nostro casu propositio "Deus est homo" affirmaret identitatem inter personam seu suppositum habens naturam divinam et personam seu suppositum habens naturam humanam.

389. *Praecepta* ipsa observanda in idiomatum praedicatione. 1) Fundamentale est illud: In Christo iam constituto recta idiomatum praedictio exigit a) ut simpliciter praedicentur nomina concreta de concretis, b) non vero abstracta de abstractis c) neque in genere abstracta de concretis aut vicissim.

390. a) Idiomata itaque *humana* enuntiata *in concreto* vere et proprie dicuntur de *Deo et Filio Dei*: Deus est homo<sup>19</sup>, Filius Dei passus est.

Idiomata vero humana, quae sic se habent, ut involvant non naturam solam sed *personam quoque humanam* ut contradistinctam a persona divina, Filio Dei attribui non possunt. Sic male diceretur: Christus seu Filius Dei est *alius a Deo* vel est *creatura* vel *incepit esse*. Quoties idioma aliquod

<sup>16</sup> *Ibid.*

<sup>17</sup> Quoad philosophos, cf. URRÁBURU, *Institutiones...* Logica 144-146. Quoad theologos, ubi de mysterio *SSmae Trinitatis*, cf. SALMANTICENSIS, tr.6 d.17. Generalius, cf. MUNCUNILL, n.572s.

<sup>18</sup> Impugnat hoc Vázquez, d.63 c.4s ubi pro se allegat S.Thomam. Cf. quoque ARRIAGA, qui in *Cursu theologico* nostram tenet doctrinam ac sententiam Patris Vázquez refutat (*De incarn.* d.46 s.2 n.10-13), dum in *Cursu philosophico* ab ipso Arriaga aucto (Lugduni 1669) varias distinctiones praebet (*In summulas* d.1 s.10 n.85-90).

<sup>19</sup> Ulteriores scholasticorum disputationes de hac formula, cf. apud SALMANTICENSIS, d.26 dub.2.

humanum non clare dat intelligere, an praeter naturam *etiam personam humanam* includat, explicatio est adicienda: v.c. Christus seu Filius Dei est *minor Patre secundum naturam humanam*<sup>20</sup>. Item, de formula: Christus seu Filius Dei est subiectus Patri vel servus Patris (cf. infra n.507s)<sup>21</sup>.

391. Idiomatica autem humana enuntiata in concreto de Deo dicuntur non absolute tantum sed *etiam denominative seu adiective*: Deus est *inhumanatus*. Ratio est quia in Christo persona per naturam humanam *non simpliciter constituitur*, sed tantum fit per eam assumptam aliquid, quod antea non erat; inde modus praedicationis, sumptus ab hac natura humana, potest esse idem cum eo qui sumitur a forma adventitia<sup>22</sup>.

392. Similiter *idiomatica divina enuntiata in concreto* vere et proprie de *Christo* et de *homine* dicuntur: Homo est Deus, Christus est creator.

Idiomata autem divina de Christo et de homine *substantialiter seu absolute tantum*, non denominative seu adiective praedicantur. Male in rigore diceretur: Iesus est *homo dominicus*. Nam "cum dicitur homo Christus Iesus, designatur suppositum aeternum quod est persona Filii Dei...: de persona autem Filii Dei praedicatur Deus et Dominus *essentialiter*; et ideo non debet praedicari *denominative*, quia hoc derogat veritati unionis, unde cum *dominicus* dicatur denominative a Domino, non potest vere et proprie dici quod homo ille sit dominicus, sed magis quod sit *Dominus*"<sup>23</sup>. Non tamen aequale diceretur: *homo divinus*, cum haec *non necessario* accidentaliter denominatio sit; naturam enim vel essentiam Dei appellamus *divinam*. Caute nihilominus haec expressio adhibenda erit<sup>24</sup>.

393. *Historice* quidem locutio *homo dominicus* apud plures Patres ac scriptores orientales et occidentales recurrit saeculo 4 et initio saec.5<sup>25</sup>, neque originis apollinaristicae damnanda est<sup>26</sup>. Sed problemate de *unitate* Christi proposito, formula haec minus exacta haberi coepit ac derelicta est<sup>27</sup>.

394. Non praedicantur *simpliciter* nomina concreta, quando praedicantur *in sensu reduplicativo*. Ideo illa propositio: "Christus *secundum quod homo est Deus*" magis est neganda quam affirmanda, quia "terminus in reduplicatio positus

<sup>20</sup> Cf. S.Th., 3 q.16 a.8s; SALMANTICENSIS, d.26 dub.1 n.6; dub.5; STENTRUP, 2, th.37 p.641 nota; 647-651; MUNCUNILL, n.578s.585; A.VAN HOVE, *De quibusdam communicationibus idiomaticum applicationibus*: DivThom (Pi) 14 (1937) 514s.

<sup>21</sup> Cf. S.Th., 3 q.20 a.1 ad 1 et ad 2; STENTRUP, *ibid.*, 651-660.

<sup>22</sup> Cf. STENTRUP, *o.c.*, 641.

<sup>23</sup> S.Th., 3 q.16 a.3 c. Cf. SALMANTICENSIS, d.26 dub.3.

<sup>24</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, ad 3; STENTRUP, 2, th.37 p.644; LERCHER, n.140, Reg.V, 2, c).

<sup>25</sup> Cf. J.LEBON, *S.Athanase a-t-il employé l'expression 'Ο κυριωδης ζωορως πος?*: RevHistEcc1 31 (1935) 309. In hoc articulo ostenditur ipsum S.Athanassium, ut videtur, semel hac voce usum fuisse.

<sup>26</sup> Cf. *ibid.*, 308, nota 2.

<sup>27</sup> Cf. *ibid.*, 322.

magis proprie tenetur pro natura quam pro supposito"<sup>28</sup>. In Christo autem remanent duae naturae perfectae ac integrae. Ob eandem rationem videtur e contra magis concedenda quam neganda haec alia propositio: "Christus *secundum quod homo est creatura*"<sup>29</sup>. In singulis ergo casibus diligenter res est examinanda, ut concreta ad unam naturam attentione non praedicentur de altera *in sensu reduplicativo*.

395. Haec in concreto praedicatio fieri insuper debet, ut recta sit, *de Christo iam constituto*. Communicatio enim idiomaticum fundatur in coniunctione naturae divinae et naturae humanae in supposito Verbi. Ideo praedicationes quae non tam significant praedictam coniunctionem quam *viam* sive *ordinem ad illam* non sub his regulis cadunt de idiomaticum praedicatione.

Huiusmodi propositiones *viales* sunt v.c. "Deus factus est homo" et "homo factus est Deus". Prior illa tanquam vera necessario a catholicis agnoscitur, cum pluries habeatur iam in sacra Scriptura; v.c. Io 1,14; Rom 1,3.

Ratio S.Thomae optima est: "unumquodque dicitur esse factum illud, quod de novo incipit praedicari de ipso; esse autem hominem vere praedicatur de Deo..., ita tamen quod non convenit Deo esse hominem ab aeterno, sed ex tempore per assumptionem humanae naturae"<sup>30</sup>.

396. Altera autem propositio: "Homo factus est Deus" communiter reicitur, si in rigore sumatur. Ratio est quia "homo" supponit determinate pro persona Christi, quae est ipse Deus sive ipsum Verbum. Haec vero persona est essentialiter Deus et habet esse Deum independentem ab omni terminatione temporali<sup>31</sup>. Pluries apud sanctos Patres haec propositio vel aequalens invenitur. Volebant hi auctores exprimere in mysterio incarnationis factum fuisse ut homo esset simul versus Deum, neque dialecticus rigor oportet semper in Patribus observari<sup>32</sup>. Textus S.Pauli Rom 1,3 non nisi male intellectus obiectioni locum daret<sup>33</sup>.

397. b) *Abstracta non recte de abstractis praedicantur*, ut v.c. divinitas est humanitas, mortalitas est immortalitas. Cum enim abstracta *solam formam seu naturam sine subiecto* significant, sequeretur ex tali abstractorum praedicatione *naturas ipsas* fuisse in Christo identicas seu in eo esse *unam*

<sup>28</sup> S.Th., 3 q.16 a.11 c.

<sup>29</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.10 c. Contra, VAN HOVE, *De quibusdam communicationibus...*: DivThom (Pi) 14 (1937) 515s. De praedicationibus *cum reduplicatio* in Christo, cf. SALMANTICENSIS, d.26 dub.1 n.6; dub.6; MUNCUNILL, n.585.

<sup>30</sup> 3 q.16 a.6 c. Cf. SALMANTICENSIS, d.26 dub.4 n.37-41.

<sup>31</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.7 c. Cf. SALMANTICENSIS, *ibid.*, n.42-46.

<sup>32</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, ad 2 et 3; SALMANTICENSIS, *ibid.*, n.44. De *homine assumpto*, cf. supra th.3 obi.3 n.42.

<sup>33</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, ad 1; PRAT, *La Théologie...* 2,510-512; HUBY, *Epître aux Romains* 43; BOVER, *Teología de San Pablo* 67s.

*tantum naturam*. Quodsi aliquando similes locutiones in scriptis orthodoxis recurrunt, per quamdam licentiam sermonis explicandae sunt, qua abstracta adhibentur loco concretorum, ut divinitas pro Deo<sup>34</sup>.

398. c) *Neque in genere abstracta de concretis aut vicissim*. Nam mutua praedicabilitas inter illa tantum nomina viget quae designare possunt *personam unam* Verbi incarnati; iam vero, nomina abstracta expriment naturam seu formam *sine subiecto*. Ideo male diceretur: Humanitas est Deus, Filius Dei est mortalitas.

Diximus talem praedicationem *in genere* non rectam esse. Fieri tamen potest ut, sin minus in sensu formali at utique saltem in sensu reali, *idiomata divina abstracte* significata de *concretis* naturae humanae per identitatem valeant praedicari: Omnipotentia incarnata est, homo est aeternitas. Cum enim haec abstracta divina vere quidem *de Filio Dei* praedicentur, etiam, ut videtur, *de filio hominis* poterunt praedicari, qui supponit pro divina Verbi persona<sup>35</sup>.

399. Maiorem facit difficultatem ac magnam excitavit controversiam locutio: "Christus est divinitas et humanitas simul sumptae". Si tamen Christus accipiatur non praecise pro solo supposito vel persona sed *pro composito* ex duabus naturis unitis substantialiter in una persona, videtur talis locutio rectum sensum habere<sup>36</sup>.

400. *Abstractis* nominibus *aequivalem* nomina concreta quae adhibentur *cum particula reduplicativa*. Male diceretur: Iesus *qua homo* est Deus, quia talia nomina *magis* supponunt *pro natura* quam *pro supposito*. Cf. supra, n.394.

401. *Abstractis etiam aequivalem* ea nomina concreta quae *portes integrantes* naturae humanae designant. Sic male auditur: Filius Dei est caput vel sanguis. Partes enim integrantes non supponunt pro supposito totius sed pro se ipsis, velut si seorsim vel *abstracte* considerarentur. Idem esset dicendum *de partibus essentialibus*, cum neque hae supponant pro supposito totius, nisi forte anima vel corpus per synecdochen sumerentur pro toto homine<sup>37</sup>.

402. 2) *Concreta vere negativa*, quae remouent aliquam proprietatem unius naturae, non possunt praedicari absolute de Christo nec de concretis naturae. Ideo falsae sunt propositiones: Christus est incorporeus, sc. non-corporeus, vel Christus est inaequalis Patri; scientia Christi vel potentia Christi est non-divina. Ratio est, quia negatio *simpliciter* remouet a *subiecto* illud quod negat, ac proinde *simpliciter*

removeret a Christo quod illi convenit secundum aliam naturam, quamvis non secundum aliam. Nihilominus in ipsa sacra Scriptura expressiones negativae recurrunt de Christo, quae ideo adhibentur ut praevalens locus Patris clariori in luce ponatur, vel res satis iam ex contextu patet: v.c. Mc 13,32 (cf. supra, th.15 schol.2 n.359); Io 7,16<sup>38</sup>.

403. 3) Illae idiomatum praedicationes vitandae sunt, quae, quamvis in se rectum sensum habere possent, ab haereticis in perversum sensum detorsae sunt. Nam "cum haereticis nec nomina debemus habere communia, ne eorum errori favere videamur". Sic S.Thomas de sententia: "Christus est creatura"<sup>39</sup>.

404. 4) Denique in idiomatum praedicatione magis ad modum significandi usitatum et ad usum Ecclesiae et sapientum attendere debemus, quam ingenio proprio credere. Ex variatione enim modi significandi et ex inordinatis verbis error incurritur<sup>40</sup>.

**Obiectiones** fere praeoccupatae sunt in superioribus. Conferri potest v.c. MUNCUNILL, n.566-575.

405. **Scholion.** *De unitate Christi quantum ad esse*. Intime connexa cum quaestione de his quae Christo conveniunt *secundum esse et fieri*, ut supra n.370 indicavimus, proponitur a S.Thoma quaestio de his quae pertinent *ad unitatem* in Christo (q.17).

Unitas vero duplex distinguitur, alia *in communi*, alia *in speciali*. Unitas *in communi* dicitur, ut contraponitur *ad speciales perfectiones*, v.c. de gratia et scientia, de quarum unitate vel pluralitate in propriis locis egerat S.Doctor.

Quia autem in quolibet vivente distinguendum est *esse* et *operari*, ideo agit S.Thomas de unitate quantum ad utrumque. Sed quia esse est *prius* quam operari, primum agit de unitate *quantum ad esse*<sup>41</sup>. De ea etiam nos tractamus in hoc scholio.

406. Christus est *unus et unum* tam masculine quam neutraliter. Christum esse *unum masculine*, non vero duos est de fide definita contra nestorianos (cf. supra th.3 n.33s). Ratio autem est quia cum *unus* designet personam, ille dicendus est unus, in quo *una* tantum est *persona*. Christus ergo non est *alius et alius*.

Christum esse *unum neutraliter*, non vero duo neutraliter est sententia communis inter theologos contra quosdam veteres ponentes in Christo *duo supposita* sed *unam personam*. Ratio est quia si "duo" neutraliter posset praedicari de Christo, id esset *ratione naturarum*. At, cum naturae divina et humana non praedicentur de Christo in abstracto, sed tantum *in concreto*, sc. *ratione suppositi* quod in utra-

<sup>38</sup> Cf. MUNCUNILL, n.577 PETAVIUS, 4 c.16 n.13; LERCHER, n.140. De Io 7,16, cf. LAGRANGE, *Evangelium...* in h.l.

<sup>39</sup> 3 q.16 a.8 c. De antiquioribus theologis, cf. LANDGRAF, *Dogmengeschichte...* 2.<sup>a</sup> pars, 1, 172-198.

<sup>40</sup> Cf. IOAN. A S.THOMA. *Ars Logica...* (Cursus Philosophicus Thomisticus... a B.REISER, O.S.B., Turin 1930) 104.

<sup>41</sup> Cf. IOAN. A S.THOMA, *In* 3 q.17 introd.

<sup>34</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.5 c; SALMANTICENSIS, d.26 dub.1 n.7.

<sup>35</sup> Cf. S.Th., 3 q.17 a.1 c; SALMANTICENSIS, *ibid.*, n.8-11; LERCHER, n.139.

<sup>36</sup> Cf. SALMANTICENSIS, *ibid.*, n.11; MUNCUNILL, n.583.

<sup>37</sup> Cf. MUNCUNILL, n.580; STENTRUP, 2,646s.

que subsistit, necesse est ut Christus etiam neutraliter sit *unum* et non *duo*. Hinc, quamvis in *Christo* detur duplex natura, et ideo aliud et aliud, ipse Christus *non* debet sine addito dici *aliud et aliud*<sup>42</sup>.

407. In *Christo* est tantum *unum esse*. Ex praecedentibus constat esse in *Christo duas naturas et unum suppositum*. Nunc igitur quaestio est utrum sint in *Christo* etiam duo esse an unum tantum.

"Esse... pertinet et ad naturam et ad hypostasim; ad *hypostasim* quidem, sicut ad *id quod* habet esse; ad *naturam* autem, sicut ad *id* quo aliquid habet esse... Ideo [esse] magis retinet unitatem secundum unitatem hypostasis, quam habeat dualitatem secundum dualitatem naturae"<sup>43</sup>. Filio ergo Dei *non* advenit secundum humanam naturam "*novum esse personale*, sed solum nova habitudo esse personalis praexistentis ad naturam humanam"<sup>44</sup>.

**Thesis 17.** In *Christo* duae naturales voluntates et duae naturales operationes sunt agnoscendae.

408. **Nexus.** Ex his quae conveniunt *Christo secundum se* consideravimus thesi praecedenti tum quae *Christo* conveniunt secundum esse et fieri tum quae pertinent ad *Christi* unitatem in communi quantum ad esse. Nunc agendum est de his quae pertinent ad *unitatem* *Christi* quantum ad *operari*. In operari duo veniunt distinguenda, *principium actionis* seu voluntas (q.18) et *ipsa operatio* (q.19)<sup>1</sup>.

Quamvis hic esset locus tractandi de *libero arbitrio Christi*, ut recte facit S.Thomas (q.18 a.4), propter singulare tamen rei momentum ac propter notabilem huius materiae amplitudinem thesim sequentem huic puncto evolvendo reservamus.

Etiam hoc loco agit S.Thomas (q.19 a.3s) de *merito Christi*. Nos infra th.24 de hac re ex professo agemus, ubi cum S.Doctore (q.48 a.1) considerabimus quomodo passio *Christi* causaverit nostram salutem *per modum meriti*.

<sup>42</sup> Cf. S.Th., 3 q.17 a.1; CAIETANUS, SUÁREZ, IOAN. A S.THOMA, SALMANTICENSIS, in h.l.

<sup>43</sup> S.Th., 3 q.17 a.2 c et ad 1.

<sup>44</sup> Ibid., c. Fuse, CAIETANUS, in h.l.; BOUÉSSÉ, *Le Sauveur du monde*, 2. *Le Mystère...* 504-517; M.L.GUERARD DES LAURIERS, O.P., *La distinction réelle entre l'essence et l'acte d'être*. Note épistémologique: RevThom 59 (1959) 32-78; M.CORVEZ, O.P., *La "distinction réelle" et l'unicité de Père dans le Christ*: ibid., 704-715; quaedam methodologica notatu digna, apud M.D.KOSTER, O.P., *Die Menschennatur in Christus hat ihr eigenes Dasein? Zu einer früheren Thomasanlegung in Theologie in Geschichte und Gegenwart* (Festschrift M. Schmaus, München 1957). Cf. quoque H.-M. DIEPEN, *L'existence humaine du Christ en métaphysique thomiste*: RevThom 58 (1958) 197-213; A. PIOLANTI, *L'Essere del Verbo Incarnato*: Divin 3 (1959) 77-94. Cf. contra, SUÁREZ, d.36. MINGES, 1, n.500-502. Plura exposuimus supra, th.4; de mente S.Thomae, cf. ibid., obi.4 n.64.

<sup>1</sup> Cf. IOAN. A S.THOMA, In 3 q.17 introd.; q.18 introd.

409. **Notiones.** Eas intelligimus sensu quo *ab Ecclesia* haec veritas proposita est in documentis suo loco infra afferendis contra *monotheletas*.

VOLUNTATES (θελήσεις ἢ τοὶ θελήματα: D 291 initio) designant tum ipsas *potentias* seu facultates volendi tum maxime, in quantum videtur, harum *potentiarum actus* seu *volitiones*<sup>2</sup>.

VOLUNTATES NATURALES seu voluntates quae ordinem immediatum dicunt non ad hypostasim sed *ad naturam*<sup>3</sup>. Aliis verbis, ex eo quod in *Christo* confitemur *duas naturas* integras, etiam *duas* debemus in eo confiteri *voluntates naturales*.

410. **OPERATIONES** (ἐνέργειαι) designant, licet res non plene liquet, *ipsas operationes* seu actus potius quam *potentias* activas<sup>4</sup>.

Caeterum *dualitas potentiarum* vel facultatum evidenter habetur si *actuum dualitas datur*. Voces ergo θέλημα et ἐνέργεια concorditer cum *doctrina definita* redduntur latine per *voluntatem* et *energiam* tanquam facultates sive *potentias*; aliquantulum tamen minus accurate viderentur reddi illi termini *prout ab Ecclesia in illa controversia* sunt adhibiti<sup>5</sup>.

411. Quamvis *historice* prius fuerit quaestio habita de *Christi operatione* quam de eius voluntate ac licet *logice* terminus *operatio* sub se comprehendere videatur ipsam *volitionem*, ordinem inversum in theseos enuntiatione tenemus, qui est ordo quo *Ecclesiae documenta* rem proponunt. De facto haec documenta eo tempore composita sunt quo controversia de *voluntate* *Christi* movebatur, ac doctrina de unitate vel dualitate *voluntatum* est in ordine reali caput fundamentale, unde reliqua pendent.

412. **Adversarii.** *Monotheletae* solent in genere appellari qui nostrae thesi adversantur. *Historice* tamen alius error eiusdem tendentiae apparet ante exortum proprie dictum *monothelismum*.

Politicae rationes, unitatis sc. in imperio obtinendae, praecipuam dederunt originem huic controversiae, quae per inte-

<sup>2</sup> Cf. J.Bois, *Constantinople (III<sup>e</sup> Concile de)*: DTC 3,1279s. Contra, tenet Θέλημα in hac monotheletarum controversia semper significare *organum volendi* G.SCHRENK, apud KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 3,62 lin.22s. Nimis exaggeratum hoc videtur, tum ob rationes allatas a Bois, i.e., tum eo quod in sacra Scriptura N.T. Θέλημα designet obiectum quod quis vult (ideoque *actum voluntatis*), ut ipse SCHRENK testatur i.c., lin.23s. In memoriam revocetur quomodo adhuc S.Thomas sub nomine *voluntatis* tum potentiam tum actus seu volitiones comprehendat: cf. supra th.15 schol.3 n.362.

<sup>3</sup> Cf. DTC 3,1270s.

<sup>4</sup> Cf. DTC, ibid. TIXERONT (*Histoire des dogmes...* 3<sup>e</sup>, 163 nota 2) simpliciter negat vocem "operationem" significare in hac controversia vim activam, sed dicit eam significare solum actum seu ipsum agere. Id tamen non ab omnibus videtur admissum: cf. F.BAUER, apud ThRev 26 (1927) 273.

<sup>5</sup> Cf. DTC, ibid.

gros 60 annos (619-679) Ecclesiam turbavit. Hinc bene explicatur cur tam varie haec sua doctrina ab haereticis proposita fuerit, quippe quod totum negotium magis politicum quam doctrinale fuerit. Haeresis haec prae haeresibus omnibus mutabilior iure dicitur<sup>6</sup>.

Formula itaque unionis quaesita est, quam admittere possent sive monophysitae sive catholici. SERGIUS, Patriarcha Constantinopol., ab anno 619 volebat utramque in Christo retinere naturam at tantum de una energia seu de una operatione sermonem facere. Inde sic dictus *monenergismus*. Sub hac formula unionem cum monophysitis CYRUS, Patriarcha Alexandrinus, a.633 obtinuit.

Postea, ob catholicorum impugnationes, haec doctrina fuit derelicta; coeperunt autem haeretici de *una voluntate* in Christo sermonem instituere, quod proprie dictum *monothelismum* constituit<sup>7</sup>.

413. Quo sensu hanc unam operationem seu unam voluntatem intelligent, difficulter dicitur.

Non videntur defuisse *inter monenergetas* qui humanitati Christi *omnem agendi potentiam* denegaverint. Humanitatem hanc conciperent velut substantiam *inertem*. Verbum esset *unum principium actuum* ideoque una esset operatio, nempe operatio huius divini principii. Humanitas a Verbo moveretur, sicut corpus ab anima vitam ac motum accipit<sup>8</sup>.

414. Communior tamen SERGII et *monothelitarum* explicatio ea videtur esse, quae potentias humanas ipsamque voluntatem in Christo admittat activas quidem sed non nisi *sub impulsu* divinae voluntatis. Divina haec voluntas potentias illas ad actionem movet, dum humana voluntas, et ipsa a divina voluntate mota, divinum impulsum ad alias potentias simpliciter transmittit. Proprie igitur non *activitatem* sed *spontaneum* motum humanarum potentialium ac maxime humanae voluntatis negassent<sup>9</sup>.

415. Doctrina Ecclesiae. Principium fundamentale S.LEO I exposuerat: "Agit enim utraque forma... quod pro-

<sup>6</sup> Cf. M.JUGIE, *Monothélisme*: DTC 10,2307; TIXERONT, *Histoire des dogmes...* 160s.

<sup>7</sup> Cf. DTC 10,2316-2321; TIXERONT, *ibid.*, 161-172.177-188; L.BRÉHIER, apud *Histoire de l'Eglise* par FLICHE ET MARTIN, t.5 (Paris 1938) c.4 p.111-123; c.5 p.131-133; c.6 p.160-177.

<sup>8</sup> Cf. TIXERONT, *ibid.*, 175s. Haec monothelismi interpretatio est inter theologos communissima; cf. PETAVIUM, l.8 c.4-6; STENTRUP, 2 th.50 p.812s; MUNCNILL, n.589. Quomodo notitia de monothelismo nimis sero et incompleta in occidentem fuerit inducta, cf. BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas...* 155-161.

<sup>9</sup> Cf. TIXERONT, *ibid.*, 174s.177; XIBERTA, 1,194-197; JUGIE (DTC 10,2313s. 2322) opinatur apud monothelitas vix fuisse errorem *realem*, sed potius *ineptum loquendi modum* ab eis praefracte adhibitum ob commoda politica. In eandem sententiam videtur inclinare I.BACKES, *Monothelismus*: LTK 7,288.

prium est..." (D 144). Postea S.MARTINUS I cum *Concilio Lateranensi* (649) et S.AGATHO cum *Concilio Romano* (680) doctrinam de duabus naturalibus voluntatibus et operationibus proposuerant (D 262-272 288), at maxime *Concilium Constantinopol. III* rem definivit: "Et duas naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes indivise... praedicamus" (D 291s)<sup>10</sup>.

Notandum est in Constantinopol. III non tantum definiri *existentiam* duarum in Christo voluntatum et operationum sed insuper ipsam voluntatis humanae *spontaneitatem*.

Quamvis enim forma verbi sit passiva (*κινηθῆναι* D 291) sensus *vocis mediae* et grammaticaliter permittitur<sup>11</sup> et ex oppositione cum sequenti verbo *ὑποταχθῆναι* δὲ exigitur. Versio itaque exacta est: oportebat enim carnis voluntatem *se ipsam movere*, obtemperare autem voluntati divinae...

416. Confirmatur haec interpretatio authentice ab ipsis Patribus huius Concilii, qui in eadem hac actione decima octava legerunt ac subscripserunt sermonem acclamatorum seu prophoneticum, in quo praecedens definitio hoc modo explicatur: "Si enim absque voluntate et absque operatione humanam domini naturam dicere cesserimus, ubi perfectum in humanitate salvatum est? Nihil enim aliud constituit humanae substantiae integritatem, nisi essentialis voluntas, per quam *liberi arbitrii vigor* in nobis designatur; sic se habeat et substantialis operatio"<sup>12</sup>. Tam *spontanea* definitur a Patribus humana Christi voluntas, ut *et libera* intelligatur.

Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita (D 291s).

417. Probat ex sacra Scriptura. a) *Existentia duarum voluntatum* vel volitionum in Christo textibus generalioribus probari potest. Ita Mt 26,39: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo sed sicut tu*. Cf. Lc 22,42: *Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat*. Cum Christi voluntas divina numerice una esset cum Patris voluntate, sermo est in hoc loco de eius *humana* vo-

<sup>10</sup> De formula illa S.LEONIS I, cf. FR.DIEKAMP: *TheolRev* 32 (1933) 447s. De S.MARTINO I, cf. E.AMANN, *Martin I (Saint)*: DTC 10,182-194. De S.AGATHONE, cf. T.EVELINO, *Il avvelimento nella epistola dogmatica del Papa Agatone. Un contributo alla storia dogmatica del VII secolo* (Pontificia Universitas Gregoriana, Bolzano 1940). De Conc.Constantin. III, cf. DTC 3,1259-1274. Cf. quoque DTC 10,2331s. Vide insuper supra, n.409s.

<sup>11</sup> Cf. LIDDELL-SCOTT-STUART JONES, *A Greek-English Lexicon* (Oxford 1951) in h.v., p.952. Loci citati *Iliad.* 1,47; 2,144 sensum medium ostendunt. Cf. quoque E.A.SOPHOCLES, *Greek Lexicon of the Roman and Byzantine periods...* (New York 1900) in h.v. Alia loca in eundem sensum referuntur a L.ROCCI, *Vocabolario greco-italiano* (Roma 1939) in h.v. Hunc sensum medium haberi apud S.Athanasium, unde haec sententia desumpta est a Concilio, ostendit GALTIER, *La conscience humaine du Christ...*: Greg 32 (1951) 554s.

<sup>12</sup> Msi 11,663; Hrd 3,1422. Cf. HEFELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles...* 3<sup>e</sup> (Paris 1909) 510s.

luntate contradistincta a divina. Quodsi directus sermo sit de *actibus* voluntatis<sup>13</sup>, ab his existentiam ipsius potentiae necessario deducimus. Cf. quoque Io 6,38<sup>14</sup>.

b) *Spontaneitas voluntatis humanae* maxime patebit ex afferendis in thesi sequenti, n.454-457 ad Christi *libertatem* demonstrandam.

418. c) *Existentia operationum humanarum* in Christo nimis clare patet iam ex actionibus quibus supra, th.7 n.118. 120 probavimus corpus Christi carneum animamque rationalem. Illa enim non nisi de *humana* eius natura accipi possunt<sup>15</sup>.

d) *Spontaneitas operationum humanarum* constat maxime ex facto quod Christus habuerit *tristitiam* spiritualem de eodem obiecto materiali de quo in natura divina gaudium summum habebat. Hoc probat passiones in Christo non quidem iudicium eius rationis praevenientes, sed tamen neque divinae naturae *praeivium motum expectantes*, cum *motus tristitiae* sit in humana Christi natura oppositus *motui gaudii* in divina eius natura habitus circa idem obiectum materiale.

419. Eadem spontaneitas operationum humanarum indicatur apud Hebr 4,15: *Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato*. Cum tentatio, de qua hic est sermo, secum ferat motionem quandam *contra divinam voluntatem*, neque huiusmodi tentatio neque affectus tristitiae, timoris, etc., per tentationem excitati potuerunt in humana natura produci *consequenter* ad impulsum divinae Verbi naturae, sed in humana Christi natura sponte producebantur sicuti apud nos "pro similitudine"<sup>16</sup>.

Caeterum, modus quo Iesus agens inducitur in evangeliiis est *omnino humanus*, ideoque falso fingeremus in eo carentiam illam spontaneitatis, de qua monotheletae.

420. *Probat ex traditione*. A. *Ante exortum monothelismum*. a) *Existentia duarum voluntatum, quae spontaneae agant*, ostenditur a Patribus maxime occasione orationis Domini in Gethsemani. S.ATHANASIUS: "Cum [Christus] ait: *Pater, si possibile est...* duas voluntates ibi ostendit: alteram

<sup>13</sup> Cf. KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 3,62 lin.23s.

<sup>14</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,143s. De Christi *velle ac voluntate* in N.T., cf. F.ZORELL, S.I., *Lexicon Graecum Novi Testamenti* (Cursus Scripturae Sacrae, Parisiis 1931) in h.v.; KITTEL, *ibid.*, 3,47s.55s.

<sup>15</sup> Christum habuisse operationes *divinas* a monotheletis plene affirmabatur. Caeterum de his operationibus divinis, cf. CEUPPENS, *ibid.*, 152s.

<sup>16</sup> Cf. BONSIRVEN, *Épître aux Hébreux* in h.l.; SPICQ, *L'épître aux Hébreux* in h.l.

humanam quae est carnis, alteram divinam quae Dei est. Si quidem humana ob infirmitatem carnis deprecatur passionem; divina autem eius voluntas prompta est..." (R 790). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: "Neque enim agoniam solum haec verba significant, sed etiam duas voluntates... inter se oppositas" (R 1133). S.LEO I MAGNUS: "Ipse [Dominus] Patri supplicans ait: *Pater, si possibile est...* Prima petitio infirmitatis est, secunda virtutis; illud optavit ex nostro, hoc elegit ex proprio" (R 2203)<sup>17</sup>.

*Spontaneitatem* humanae voluntatis non poterant Patres clarius efferre quam motus quodammodo *oppositos* utriusque voluntatis efferendo.

421. b) *Existentia duarum operationum, quae spontaneae sint*. 1) Humana operatio expresse *distinguitur* a divina. TERTULLIANUS: "Videmus duplicem statum, non confusum, sed coniunctum, in una persona... et adeo salva est utriusque proprietates substantiae, ut et spiritus res suas egerit in illo... et caro passiones suas functa sit, esuriens sub diabolo, sitiens sub Samaritide, flens Lazarum, anxia usque ad mortem, denique et mortua" (R 379)<sup>18</sup>. S.EPHERAEM: "... propterea duae illae naturae exprimebant affectus suos, ut per affectus duarum homines duas esse discernent..." (R 705). S.CYRILLUS HIERSOL.: "Crede quod hic unigenitus Filius Dei... descendit, assumpta humanitate ista, iisdem quibus subicimus affectibus obnoxia... ut homo manducans vere sicut et nos (similes enim nobis corporis affectiones habebat), sed ut Deus hominum quinque millia ex quinque panibus nutriens" (R 817). Cf. R 759 773 1080.

422. 2) Humana operatio *opponitur* divinae. S.AMBROSIVS: "Ut homo ergo dubitat [Christus], ut homo turbatur. Non turbatur eius virtus, non turbatur eius divinitas, sed turbatur anima..." (R 1267). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: "... ita ut humanae quidem naturae fuerit perturbationis commotio, divinae autem in omnibus constantia. Mortis quidem praesens imago Iesum turbat, sed deitatis virtus commotam illico sedat passionem et ad confidentiam transfert" (R 2103)<sup>19</sup>.

<sup>17</sup> Pro S.Athanasio, cf. WEIGL, *Untersuchungen zur Christologie des hl. Athanasius* 69. 155. Pro S.I.Chrysostomo, cf. WEIGL, *Christologie vom Tode des Athanasius...* 50. Pro S.Leone I Magno, cf. KUHN, *Die Christologie Leos I*; et cf. supra, nota 10. De S.Augustino, cf. VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie...* 130-140.

<sup>18</sup> Cf. D'ALES, *La Théologie de Tertullien* 198.

<sup>19</sup> Pro S.Ambrosio, cf. DRZENICK, *Doctrina S.Ambrosii...* 28-31. Pro S.Cyrillo, cf. GALTIER, n.132-134; J.MARIC, *Celebris Cyrilli Alexandrini formula christologica de una activitate Christi...* (Academia Theologica Croatica, 6. Zagreb 1926) prima pars.

423. B. *Post exortum monothelismum*. 1) S.SOPHRONIUS, Patriarcha Hierosolym. († 638), catholicam doctrinam *de duabus energiis* vindicavit maxime in epistola synodica ad Sergium (de quo supra n.412). In ea *unitas* quidem *agentis* plene agnoscitur, et simul *dualitas operationum*: "quod [Verbum incarnatum] utramque inseparabiliter et inconfuse operationem secundum naturas suas a seipso naturaliter proferebat" (R 2289)<sup>20</sup>.

424. 2) S.MAXIMUS, dictus CONFESSOR (580-662), qui in exilio occubuit ob catholicae doctrinae *de duabus in Christo voluntatibus et operationibus* defensionem. Orthodoxam veritatem magis philosophice exponit intima cum dependentia a LEONTIO BYZANTINO († c.543), cui tamen superior existit<sup>21</sup>.

S.MAXIMUS totus est in recta synthesis divinae et humanae naturae ac personae in Christo vindicanda. E duabus naturis necessario duae operationes et duae voluntates naturales sequuntur. Distinguit ipse velle *naturale* (θέλημα φυσικόν) et velle *gnomicum* (θέλημα γνομικόν). Velle illud humanum *naturale* in Christo multipliciter a Maximo demonstratur. Velle autem aliud *gnomicum*, cuius principium non est simpliciter natura aut essentialis proprietates naturae sed habitus efformatus libere ex multiplici deliberatione ac iudicio, proprium est *personae humanae*, et in eo peccatum inveniri potest; in Christo hoc velle *gnomicum* non datur. Velle humanum Christi *naturale* liberum divinae voluntati Verbi semper conforme existit<sup>22</sup>.

425. 3) S.IOANNES DAMASCENUS: "...quin habere etiam eum, uti duabus naturis consentaneum est, duplices naturarum duarum naturales proprietates; hoc est, duas naturales voluntates, divinam et humanam; duas naturales operationes, divinam et humanam; duas naturales arbitrii libertates (αὐτεξούσια) divinam et humanam"<sup>23</sup> (R 2365). Cf. R 2362 2366 2383<sup>23</sup>.

<sup>20</sup> Cf. TIXERONT, *Histoire des dogmes...* 3,164-171; G.BARDY, *Sophronie de Jérusalem*: DTC 14,2379-2383.

<sup>21</sup> Cf. V.GRUMEL, *Maxime de Chryso polis ou Maxime le Confesseur (Saint)*: DTC 10,453s. Pro pleniori intelligentia St. Maximi videas optimam introductionem in opere P.SHERWOOD, O.S.B., *St. Maximus the Confessor, The Ascetic Life...* Westminster-London 1955.

<sup>22</sup> Cf. R.A.GAUTHIER, O.P., *Saint Maxime le Confesseur et la psychologie de l'acte humain*: RechThAncMéd 21 (1954) 77-82. Paulo aliter, DTC 10,454-456; TIXERONT, *Histoire des dogmes...* 3,188-192; H.U.VON BALTHASAR, *Kosmische Liturgie, Maximus der Bekenner: Höhe und Krise des griechischen Weltbilds* (Freiburg i.B. 1941) maxime 35-47 et 193-271 (brevissima, cf. Schol 17 [1942] 254). De relationibus S. Maximi cum Concilio Lateranensi (649), cf. J.FIERRRES, *I. Formula S. Iohannis Damasceni... II. S. Maximus Confessor princeps apologetarum synodi Lateranensis anni 649...* (Pontificia Universitas Gregoriana, Romae 1940).

<sup>23</sup> Cf. TIXERONT, *l.c.*, 501-504. De duplici voluntate ac operatione in Christo plura, cf. apud PETAVIUM, 1.8 c.8s; 1.9 c.6; DIEKAMP, *Doctrina Patrum de Incarnatione Verbi*, ad nomen rerumque indicem, p.361s; XIBERTA, 1,203-206.

426. *Ratio theologica*. Praecipuum argumentum quod affert S.Thomas, ut et duas voluntates et duas operationes naturales in Christo probet, est illud a traditione quoque prae caeteris dilectum, sc. utriusque naturae in Christo *perfectio*<sup>24</sup>.

427. *Obiectiones*. 1. Recepta est in traditione formula de Christi operatione: θεαδρικὴ ἐνέργεια (Deivirilis operatio). Atqui hac formula significatur *unicum operari* Christi. Ergo traditio stare videtur pro unico Christi operari.

1) *Dist. mai.* Formula haec a primaeva traditione fuit inducta ac a posterioribus Patribus simpliciter admissa, *nego mai.*; formula haec demum labente saec.5 a Ps.Dionysio Areopagita fuit inducta (cf. R 2279) ac iam saec.7 fuit reiecta aut saltem in recto sensu explicata, *conc. mai. Trans. min. Contradist. cons.* Si traditio hanc formulam simpliciter admisisset, *trans. cons.*; si statim reiecit aut recto in sensu explicavit, *nego cons.*<sup>25</sup>.

2) *Trans. mai. Dist. min.* Ab auctore huius formulae fuit hoc modo intellecta, *trans. min.*; a catholica traditione, *nego min. Dist. pariter cons.*

Authentica declaratio a Concilio Lateranensi (649) lata est. Cf. D 268.

428. Terminus hic *in theologia catholica* technicus evasit ad *quasdam* Christi operationes designandas. Distinguendae enim sunt operationes *simpliciter divinae*, quae a Verbo efficiuntur sine ulla co-operatione humanae naturae, h.e. operationes notionales ad intra, et operationes ad extra Verbo communes cum Patre et Spiritu Sancto. Aliae sunt operationes *humanae*, quae a sola natura humana tanquam principio quo eliciuntur, ut manducare, tristere, orare, obedire. Aliae denique sunt operationes *mixtae*, quae ab utraque natura tanquam principio quo eliciuntur, ut ambulare supra mare, miracula per physicum manus contactum aut per locutionem patrare.

429. Operationes *simpliciter divinae* non sunt theandricae. Operatio enim consequitur *naturam* tanquam principium elicitivum *quo* et personam solum tanquam principium *quod*. Iam vero hae operationes simpliciter divinae consequuntur *naturam divinam et personam*; ergo nullo modo proprie tribui possunt *homini*: ideoque dici nequeunt *theandricae*.

430. Operationes *humanae* dici possunt at *minus proprie* theandricae. Cum operatio specificetur a propria *natura*, humana operatio nequit stricte dici aliquid *divini*; naturae enim in Christo integrae et inconfusae perseverant. Hoc tamen sensu aliquid divini humanae operationi competit, quatenus haec operatio procedit tanquam a principio *quod* a persona divina. Quin immo, *ipsa divina natura* eatenus ab humanis operationibus non est penitus aliena, quatenus ad eas concurrat concursu divino easque vult. Cf. infra obi.4 n.435s.

431. Operationes *mixtae* vocantur *proprie* theandricae. In his *utraque natura* per modum principii elicitivi *quo* cooperatur ad ef-

<sup>24</sup> 3 q.18 a.1; q.19 a.1. Cf. BACKES, *Die Christologie des hl. Thomas...* 172-175. Plura de tota hac quaestione apud S.Thomam, cf. *ibid.*, 155-175.

<sup>25</sup> Cf. GALTIER, n.136s. De nova interpretatione huius formulae Ps.Dionysii non admittenda, cf. Fr.DIEKAMP, apud TheolRev 32 (1933) 446s, et E.AMANN, apud RevScRel 13 (1933) 259-263.

fectum totalem producendum. Ambulatio supra mare in quantum est *ambulare*, aliquid *humanae* naturae proprium dici debet; sed in quantum est *supra mare*, h.e. modo miraculoso, aliquid est quod a cooperatione *divinae* naturae provenit<sup>25</sup>.

432. 2. S.Cyrilli Alexandrini auctoritas, praecipue in quaestione de unitate Christi, maximi est facienda. Atqui S.Cyrillus expresse dicit in Christo dari "unam et eandem activitatem"<sup>27</sup>. Ergo argumentum traditionis pro duabus operationibus in Christo valde infirmatur.

*Conc. mai. Dist. min.* Ita ut S.Cyrillus duas in Christo operationes ac voluntates naturales admittat, *conc. min.*; aliter, *nego min. Dist. pariter cons.*

433. Quamvis de positiva interpretatione huius sententiae inter catholicos disputetur, in admittenda S.Cyrilli plena orthodoxia consensus habetur.

Prae aliis ea praeferenda videtur explicatio, iuxta quam in verbis relatis vox *ἐνέργεια* (activitas) *sensu obiectivo* intelligenda sit, et significat effectum, i.e. resurrectionem puellae, a Salvatore productum tum per omnipotentiam divinam tum per tactum manus. Designaretur, igitur, activitas Christi duplex ex parte subiecti, cum duae sint in Christo naturales operationes, quod nos in these probare intendebamus, at una activitas *ex parte termini* seu ex parte effectus<sup>28</sup>.

434. 3. Operationes sunt suppositorum. Atqui in Christo unum est suppositum. Ergo et una operatio.

1) *Trans. mai. et min. et nego cons. et consequentiam.* Argumentum enim, iuxta regulas syllogismi, hoc modo proponendum est: Operationes sunt suppositorum. Atqui in Christo unum est suppositum. Ergo operationes in Christo *sunt unius suppositi*. Hoc autem recte dicitur.

2) *Dist. mai.* Operationes sunt suppositorum, ita ut suppositum sit principium quod, sed operatio *specificetur a natura*, quae est principium quo suppositum operatur, *conc. mai.*; ita ut suppositum sit et principium quod et principium quo operationum, *nego mai. Conc. min. Contradist. cons.* Esset in Christo una operatio, si haec a supposito procederet tanquam a principio quod et tanquam a principio specificante quo, *conc. cons.*; aliter, *nego cons.*<sup>29</sup>.

435. 4. Per unionem hypostaticam Verbum suam fecit *naturam humanam*. Atqui si natura humana facta est Verbi propria, ipsa *activitas humana* etiam erit Verbi. Ergo *humanae naturae* activitas etiam erit Verbi.

*Dist. mai.* Verbum suam fecit naturam humanam *in ordine personae*, ita ut utriusque naturae divinae et humanae non sit nisi una persona, *conc. mai.*; *in ordine naturae*, ita ut humana natura absorpta aut physice immutata fuerit a divina Verbi natura, *nego mai.*<sup>30</sup>. *Dist.*

<sup>25</sup> Cf. S.Th., 3 q.19 a.1 ad 1; PETAVIUS, 1.8 c.10-12; POHLE-GIERENS, 97-100; GALTIER, n.138; Id., *L'unité du Christ...* 270-273.

<sup>27</sup> In *lo Comment.* 1.4 c.2 (in *lo* 6,53 vel 54): Edit. PUSEY, *Sancti Patris Nostri Cyrilli... in D.Ioannis Evangelium...* (Oxonii 1872) 1,530; MG 73,577 C-D.

<sup>28</sup> Cf. MARIC, *Celebris Cyrilli Alexandrini formula...* ubi aliorum plurium interpretationes examini subiciuntur. Coincidit I.F. DE GROOT, S.I., apud Greg 7 (1926) 595-597. Complendum hoc esset cum his quae retulimus supra th.7 n.127 nota 18.

<sup>29</sup> Cf. S.Th., 3 q.19 a.1 ad 3.

<sup>30</sup> De quibusdam minus rectis formulis apud ipsos catholicos etiam recentiores, cf. GALTIER, *L'unité du Christ...* 273-280; Id., *La conscience humaine du Christ...* Greg 32 (1951) 551-565; LAKNER, apud *ZkathTh* 74 (1952) 346. Pro

*pariter min.* Ipsa activitas humana etiam erit Verbi *in ordine personae*, *conc. min.*; *in ordine naturae*, *nego min.*

436. Per unionem hypostaticam Verbum nullam *efficientem* causalitatem supra humanam suam naturam exercet, sed causalitatem duntaxat *quasi-formalem* vel potius *terminativam*, ut supra, th.5 schol.5 n.82 exposuimus.

Ideo *actio* divina Verbi in actionem Christi humanam influxum habet *eiusdem rationis* ac in actione hominum in genere. Concursus physicus Verbi ad actiones suae humanitatis sive in ordine naturali sive in ordine supernaturali est Verbo communis cum Patre et Spiritu Sancto. Influxum quem supra suam humanam naturam Verbum exercet per gratias actuales (cf. supra th.11 schol.7 n.226) eo modo explicatur, quo influxus divinus supra alios iustos; in hos quidem "ab extra", in suam humanam naturam "ab intra", utpote in naturam sibi substantialiter unitam.

Titulus omnino specialis, quem vi unionis hypostaticae natura humana Christi habet ad absolutam indefectibilitatem moralem, de quo supra, th.15, non facit ut divinae motiones *aliter* se exercent supra hanc naturam ac se exercerent supra puram aliquam creaturam<sup>31</sup>.

437. 5. Sanctum est apud Patres effatum: In Christo Verbum est *τὸ ἡγεμονικόν*<sup>32</sup>, id est, principium regens ac imperans. Atqui, ubi Verbum regit, carni nullus *spontaneus* motus permittitur. Ergo in Christo operatio et voluntas humana non vere spontaneae dicendae sunt.

*Dist. mai.* In Christo Verbum est *τὸ ἡγεμονικόν* hoc sensu, quo Verbum ut tale initiales partes semper teneat, *nego mai.*; hoc sensu quo activitas humanae naturae subsit concursui activitatis divinae, hoc sensu quo per gratias efficaces humana Christi natura indefectibilis reddatur, hoc denique sensu quo electioni factae a divina Verbi voluntate humana voluntas spontaneae, immo et libere se subiciat, *conc. mai. Contradist. min.*

438. Falso quis imaginaretur in Christo personam Verbi ut a *naturis independentem atque agentem* nunc per divinam nunc per humanam naturam. Nam "esse et operari est personae a natura"<sup>33</sup>. Persona itaque Verbi nihil *agere* potest quod non per divinam suam naturam vel rectius, quod non a *natura* sua divina agat, quodque non sit toti Trinitati commune.

Integra activitas humanae naturae referenda quidem est Verbo tanquam *supposito*, minime vero tanquam *principio activo* humanae activitatis. E contra, operari humanum Verbi est Verbi a natura humana.

439. Unitas tamen Christi salvanda est non solum *ontologica*, quatenus in eo una Verbi persona sit utriusque naturae suppositum, sed etiam *unitas moralis*, consistens in eo quod nullum dissidium in Christo detur sed mira subiectio naturae humanae ad Verbum.

integra visione problematis consulenda hic esset bibliographia relata supra, th.3 schol.4 n.47 nota 51.

<sup>31</sup> Cf. S.Th., 3 q.18 a.1 ad 1 et ad 2; GALTIER, n.140s; Id., *L'unité du Christ...* 262-269, 282s.